
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 

dgosv@postacert.istruzione.it 

 dgosvi.segreteria@istruzione.it 

Oggetto: Decreto di approvazione della “Convenzione triennale con il Centro di 

Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche (CIMEA) per le attività 

connesse al riconoscimento dei titoli di abilitazione all’insegnamento ovvero di 

specializzazione sul sostegno conseguiti all’estero” 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con 

legge 5 marzo 2020, n. 12 e, in particolare, l’articolo 1 che istituisce il 

Ministro dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con 

conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università 

e della ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 

2020, n.166, recante il “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, 

n.167 recante il “Regolamento concernente l’organizzazione degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del 

Ministero dell'Istruzione”; 

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti 

in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 16 dicembre 2022, n. 204 (G.U. n. 3 del 04 

gennaio 2023), che all’art. 6, comma 1, stabilisce che “il Ministero 

dell’istruzione assume la denominazione di Ministero dell'istruzione e del 

merito”; 

VISTO Il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 del 

2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 11, 49, 50 e 51, concernenti 

l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del merito, al quale “[…] sono 

attribuite le funzioni e i compiti  spettanti  allo  Stato  in  ordine  al  sistema 

educativo di istruzione e formazione […]”, nonché la determinazione delle 

aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

VISTO la Convenzione di Lisbona siglata l’11 aprile 1997, art. IX.2, paragrafo 

1, che impegna i Paesi firmatari ad istituire un Centro d’informazione 

nazionale sul riconoscimento dei titoli di studio, relativi 

all’insegnamento superiore nella regione Europea; 

VISTO l’art. 7 della Legge n. 148/2002, di ratifica ed esecuzione della suddetta 

Convenzione di Lisbona, che prevede l’istituzione o la continuazione, 

sotto la responsabilità del MIUR, di un Centro di informazione 

nazionale sul riconoscimento dei titoli e dei periodi di studio superiore 

effettuati nella regione Europea; 

mailto:dgosv@postacert.istruzione.it
mailto:dgosvi.segreteria@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione    

del sistema nazionale di istruzione   
 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 

dgosv@postacert.istruzione.it 

 dgosvi.segreteria@istruzione.it 
 

CONSIDERATO  che dall’8 febbraio 1987 la Fondazione RUI svolge la funzione di Centro 

NARIC, così come comunicato al Ministero Affari Esteri con nota n. 

250/1987 della Direzione Generale per l’istruzione universitaria del 

Ministero della Pubblica Istruzione; 

CONSIDERATO che l’Associazione RUI è eretta come ente morale con Decreto 

Ministeriale del 28 dicembre 1985 (G.U. n. 33 del 9 febbraio 1996), il 

cui socio fondatore è la Fondazione RUI, la quale mette a disposizione 

dell’Associazione stessa le proprie competenze culturali, scientifiche, 

tecniche e i risultati acquisiti; 

PRESO ATTO che, con nota del 3 gennaio 2011, la Rappresentanza Permanente d’Italia 

presso il Consiglio d’Europa a Strasburgo ha ribadito che il Governo 

Italiano ha designato come “Centro di informazione nazionale sul 

riconoscimento dei titoli e dei periodi di studio superiore effettuati nella 

Regione Europea” (citato art. IX.2) il Centro di informazione sulla 

mobilità e le equivalenze accademiche (CIMEA) presso AsRui, in 

continuità con la funzione svolta sin dal 1987 dalla Fondazione RUI; 

PRESO ATTO della nota del 24 aprile 2015 con la quale l’Associazione CIMEA ha 

comunicato che a decorrere dal 1° gennaio 2015, le attività del Centro 

nazionale di informazione (ex art. IX.2 della Convenzione di Lisbona e 

Legge 11 luglio 2002, n. 148) sono gestite dalla stessa Associazione 

CIMEA (di seguito denominata CIMEA) che ha rilevato i compiti e le 

attività dall’Associazione Servizi e Ricerche RUI (AsRui); 

CONSIDERATO pertanto, che il CIMEA è operativo nella Rete dei Centri nazionali 

d’informazione dell’Unione Europea: Naric (National Academic 

Recognition Information Centres), nonché nella Rete dei Centri 

nazionali d’informazione sulla mobilità e il riconoscimento dei titoli 

universitari del Consiglio d’Europa Enic (Joint European Network of 

National Information Centres on Academic Mobility and Recognition); 

PRESO ATTO che l’art. IX.2 della Convenzione di Lisbona e relativo documento 

esplicativo, reso pubblico sul sito del Consiglio d’Europa, definiscono 

nel dettaglio i compiti dei centri di informazione; 

VISTO Il Decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche”, convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2023, n. 

74 (in S.O. n. 23, relativo alla G.U. n. 143 del 21 giugno 2023), ha disposto 

all’art. 5, comma 18, che “il Ministero dell'istruzione e del merito, sulla  

base  di  una convenzione triennale, si avvale del  Centro  di  informazione  

sulla mobilità e le equivalenze accademiche per le attività  connesse  al 

riconoscimento dei titoli di abilitazione all'insegnamento ovvero  di 

specializzazione sul  sostegno  conseguiti  all'estero. Agli oneri derivanti 

dall'attuazione del presente comma, pari a 1.460.000  euro per ciascuno 

degli anni 2023,  2024  e  2025,  si  provvede  mediante corrispondente 

mailto:dgosv@postacert.istruzione.it
mailto:dgosvi.segreteria@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione    

del sistema nazionale di istruzione   
 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 

dgosv@postacert.istruzione.it 

 dgosvi.segreteria@istruzione.it 
 

riduzione dello stanziamento  del  fondo  speciale  di parte corrente 

iscritto, ai fini del  bilancio  triennale  2023-2025 […]”; 

VISTO il DMT n. 86993/2023, in corso di registrazione presso i competenti 

organi di controllo, con cui è istituito presso il Ministero dell’istruzione 

e del merito sul capitolo 1473 il piano gestionale 6, recante come oggetto 

“Convenzione con il Centro di informazione sulla mobilità e le 

equivalenze accademiche per le attività connesse al riconoscimento dei 

titoli di abilitazione all’insegnamento ovvero di specializzazione sul 

sostegno conseguiti all’estero”, avente uno stanziamento di euro 

1.460.000, 00 all’anno per il triennio 2023-2025; 

VISTO il D.D. n. 1183 del 25 luglio 2023 con cui il Direttore Generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione ha istituito e definito la composizione 

della Commissione avente il compito di espletare la verifica di congruità 

economica della proposta di convenzione presentata da CIMEA, relativa 

all’attivazione di un servizio per la gestione delle attività  connesse  al 

riconoscimento dei titoli di abilitazione all'insegnamento ovvero  di 

specializzazione sul  sostegno  conseguiti  all'estero, svolte dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, finalizzato a valutare la riconoscibilità dei titoli 

esteri per gli scopi stabiliti all’articolo 38, comma 3, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, al d.P.R. n. 189 del 2009 e all’art. 12 della legge n. 

29 del 2006, in linea con i principi e con le prassi internazionali dettate dalla 

“Convenzione sul riconoscimento dei titoli di studio relativi 

all’insegnamento superiore nella Regione Europea (Convenzione di 

Lisbona), definendone al contempo, oltre al citato ambito di attività, anche 

i tempi di consegna e gli oneri; 

VISTO il D.D. n. 1370 del 9 agosto 2023 con cui il Direttore Generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione ha concesso alla Commissione, di cui al 

predetto decreto direttoriale n. 1183 del 25 luglio 2023, una proroga di 25 

giorni lavorativi, a far data dalla comunicazione del decreto medesimo, quale 

termine di conclusione dei lavori inizialmente previsto per l’8 agosto 2023; 
CONSIDERATO  che la Commissione in parola con verbali nn. 1-5 del 17, 28, 31 luglio e 

8 e 16 agosto 2023 ha rappresentato alcune proposte di modifica al testo 

della citata Convenzione triennale MIM-CIMEA, e relativo allegato A 

(recante il quadro delle attività e dei costi, d’ora in avanti anche solo 

allegato A), in relazione agli aspetti concernenti: ambiti di attività; 

esecuzione delle attività; onere per le attività da svolgere; regole di 

comportamento presso la sede dell’altra parte;  

CONSIDERATO che le proposte di modifica sopra riportate sono state trasmesse dalla 

Commissione in parola a CIMEA da ultimo in data 17 agosto 2023, 

mailto:dgosv@postacert.istruzione.it
mailto:dgosvi.segreteria@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione    

del sistema nazionale di istruzione   
 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 

dgosv@postacert.istruzione.it 

 dgosvi.segreteria@istruzione.it 
 

chiedendo di dar seguito alle suddette proposte intervenendo sul testo 

della Convenzione e dell’allegato A; 

VISTO il testo della Convenzione e dell’allegato A, che CIMEA ha trasmesso 

in risposta a quanto sopra da ultimo in data 17 agosto 2023; 

VISTO il verbale n. 6 del 17/08/2023 con il quale la Commissione, nel prendere 

atto del sostanziale accoglimento da parte di CIMEA delle modifiche 

proposte dal MIM e delle conseguenti revisioni riportate dal CIMEA nel 

testo della Convenzione e dell’Allegato A, ha espresso parere positivo 

sulla congruità economica della proposta di convenzione presentata dal 

CIMEA, ritenendo di conseguenza che “si possa procedere con la firma 

della Convenzione ove condivisa dal Direttore generale”; 

VISTA la nota del 18 agosto 2023 con la quale il Dott. Bruno Gerardo 

Lamonaca, Dirigente dell’Ufficio V della Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione, quale presidente della citata 

Commissione, ha trasmesso al Direttore Generale e agli altri componenti 

della Commissione lo schema di Convenzione MIM-CIMEA e il 

relativo Allegato A, ai sensi dell’art. 5, comma 18, del decreto legge 22 

aprile 2023, n. 44, ai fini della firma della stessa da parte del Direttore 

Generale, Dott. Fabrizio Manca; 

VISTA la “Convenzione triennale con il Centro di Informazione sulla Mobilità 

e le Equivalenze Accademiche (CIMEA) per le  attività connesse al 

riconoscimento dei titoli di abilitazione all'insegnamento ovvero  di 

specializzazione  sul  sostegno  conseguiti  all'estero”, che è stata 

sottoscritta in data 21 agosto 2023 dal Direttore Generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione per parte MIM, Dott. Fabrizio Manca, e 

dal Dott. Luca Lantero, in qualità di Direttore, per parte CIMEA; 

VISTO l’Allegato “Quadro delle attività e dei costi” (Allegato A) che, 

costituendo parte integrante e sostanziale della Convenzione in parola, 

descrive le linee di azione e indica il fabbisogno professionale minimo 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività da part del CIMEA, 

e riporta inoltre una stima delle modalità di suddivisione delle risorse 

economiche; 

TENUTO 

CONTO 

che il MIM con il citato Accordo ha inteso dare esecuzione a quanto 

stabilito dal decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44 in merito all’esigenza di 

sottoscrivere apposita Convenzione con il Centro di Informazione sulla 

Mobilità e le Equivalenze Accademiche (CIMEA) per l’attuazione di 

tutte le attività connesse al riconoscimento dei titoli di abilitazione 

all'insegnamento ovvero di specializzazione sul sostegno conseguiti 

all’estero, potendo procedere in tal modo al finanziamento fissato dal 

Legislatore a favore del Cento attraverso i fondi del capitolo di spesa 

mailto:dgosv@postacert.istruzione.it
mailto:dgosvi.segreteria@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione    

del sistema nazionale di istruzione   
 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 

dgosv@postacert.istruzione.it 

 dgosvi.segreteria@istruzione.it 
 

ministeriale 1473, Piano gestionale 6, con uno stanziamento di Euro 

1.460.000,00 all’anno per il triennio 2023-2025; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, con il quale il Ministro 

ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 

l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di 

previsione del Ministero per l'anno 2023; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 295 dell’08.03.2023, riguardante 

l’assegnazione delle risorse finanziarie, iscritte per l’anno 2023 nello 

stato di previsione del Ministero, ai Direttori Generali titolari delle 

strutture in cui si articola il Dipartimento; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025” (G.U. Serie Generale n 303 del 29.12.2022 – SUPPL. Ordinario 

n. 43); 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvata la Convenzione triennale tra il Ministero 

dell’istruzione e del merito ed il Centro di Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche 

(CIMEA), con allegato A, recante il Quadro delle attività e dei costi, per la realizzazione delle attività 

connesse al riconoscimento dei titoli di abilitazione all'insegnamento ovvero di specializzazione sul 

sostegno conseguiti all’estero di competenza del medesimo Ministero, sottoscritta in data 21 agosto 

2023, ai sensi dell’art. 5, comma 18, del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44. 

 

 

Art. 2 

Le risorse da destinare per il finanziamento delle attività di cui all’articolo 1 saranno a valere sul 

capitolo 1473, Piano gestionale 6, dello stato di previsione della spesa del MIM, assegnato in termini 

di competenza e di cassa alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione. 

 

Il presente Decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

    dott.ssa Carmela Palumbo 

mailto:dgosv@postacert.istruzione.it
mailto:dgosvi.segreteria@istruzione.it

		2023-08-30T11:32:15+0000
	PALUMBO CARMELA


		2023-08-30T14:50:51+0200
	protocollo




